
AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 1/6 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N° 119 

OGGETTO: Gestione del servizio di depurazione nel territorio dei Comuni di Ornavasso, Anzola 
d’Ossola, Mergozzo, Premosello Chiovenda. Determinazioni ed eventuali deliberazioni 
conseguenti. 

L’anno duemiladieci addì 1 dicembre 2010, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago Maggiore in via dell’industria 29/3 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 
23/11/2010 protocollo n.1022, e successiva integrazione del 26/11/2010 in ottemperanza dell’art. 8 
della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura 
Novarese”, alle ore 17:30 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente Antonio Tenace - delegato 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878  3,878 

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307  2,307 

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Cigala Fulgosi - delegato 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 
Basso Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 93,815 6,185 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti VCO S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Preso atto del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento di questa Autorità 
d’Ambito, in particolare art. 9, comma 5, con il quale si stabilisce che in caso di assenza o 
impedimento del Presidente ne esercita le funzioni il Vice Presidente, presiede la seduta il Vice 
Presidente Massimo Nobili. Il Vice Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 2/6 

 

rappresentanti portatori di quote pari a  93,815/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 
comma 8 della Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 3: 

Gestione del servizio di depurazione nel territorio dei Comuni di Ornavasso, Anzola d’Ossola, 
Mergozzo, Premosello Chiovenda. Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti 

 
informando i presenti che nei giorni scorsi è stato convocato un incontro tra Acqua Novara.VCO, 
Acque Nord, Comuni Riuniti VCO e Comune di Anzola d’Ossola al fine di condividere le modalità 
di gestione delle fognature interne, della depurazione e dei collettori fognari nonché delle stazioni di 
sollevamento afferenti i Comuni di Mergozzo, Premosello Chiovenda, Ornavasso e Anzola 
d’Ossola. Prosegue il Vice Presidente precisando che quest’ultimo avrebbe manifestato la volontà 
di entrare nella Comuni Riuniti VCO Srl constatato il venir meno dei requisiti per il mantenimento 
della gestione autonoma del servizio. A tal proposito la presente deliberazione propone di affidare 
la gestione dell’impianto di depurazione di Mergozzo, dei collettori e delle fognature interne del 
Comune di Premosello Chiovenda e Mergozzo alla Società Comuni Riuniti VCO prevedendo, in 
capo ad Acque Nord, il rimborso per il servizio prestato in funzione delle tariffe approvate 
dall’Autorità d’Ambito. 
Prende la parola il signor Cigala Fulgosi, rappresentante della Comunità Montana delle Valli 
dell’Ossola, chiedendo se la Società Comuni Riuniti VCO fosse stata informata in relazione al 
trasferimento degli oneri connessi all’ammortamento dei mutui per opere realizzate relative ad 
infrastrutture attinenti il servizio di depurazione e fognatura. (Risponde il Direttore dell’Autorità 
d’Ambito precisando che nell’incontro tenutosi il 22 novembre u.s sono stati chiariti tutti gli aspetti 
relativi al trasferimento delle funzioni e trovando il consenso del Presidente della Società Comuni 
Riuniti VCO) 
Il Vice Presidente, non prendendo alcuno la parola, mette in votazione la proposta di deliberazione 
distribuita ai presenti e di seguito riportata. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

visto il D.Lgs. 152/2006; 

vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

vista la deliberazione della Conferenza d’Ambito n° 11 in data 15/09/2006 di approvazione  
del Piano d’Ambito; 

dato atto che con deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n°20 in data 
21/03/2007 è stata approvata la Convenzione di affidamento ed affidato il servizio idrico integrato 
alla società Acqua Novara.VCO S.p.A.; 

preso atto che Acqua Novara.VCO SpA espleta il servizio anche avvalendosi dell'attività e 
dell'organizzazione aziendale della Società Operativa Territoriale Acque Nord S.p.A. tramite 
apposito contratto di servizio ed esercitando sulla stessa direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 
2359 del codice civile. 

dato atto che con deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n°41 in data 
25/02/2008 è stato affidato il servizio idrico integrato alla società Comuni Riuniti VCO Srl e 
stabilito che il servizio idrico integrato verrà svolto secondo la convenzione di affidamento del 
servizio idrico integrato che sarà redatta sulla base dello schema di convenzione di affidamento già 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 3/6 

 

approvato e sottoscritto con Acqua Novara VCO S.p.A, nonché, al fine di garantire l’unitarietà della 
gestione, la Società Comuni Riuniti VCO S.r.l. applicherà agli utenti la tariffa d’ambito determinata 
dall’Autorità, che sarà identica a quella applicata dalla Società Acqua Novara.VCO SpA; 

preso atto che in data 15/06/2010 è stata sottoscritta, con la Comuni Riuniti VCO Srl, la 
Convenzione di affidamento per la gestione del servizio idrico integrato limitatamente al territorio 
del Comune di Ornavasso, Bannio Anzino, Calasca Castiglione, Ceppo Morelli, Macugnaga, 
Oggebbio, Pallanzeno sulla base dello schema di convenzione di affidamento già approvato e 
sottoscritto con Acqua Novara VCO S.p.A.; 

vista la Convenzione di affidamento della Comuni Riuniti VCO Srl ed in particolare l'art. 7, 
“Gestione del servizio di depurazione nel territorio dei Comuni di Oggebbio, Ornavasso e 
Pallanzeno”, nel quale si definisce che l’obbligo della gestione degli impianti di depurazione ed i 
relativi collettori fognari siti in Mergozzo, Villadossola e Cannobio in cui sono rispettivamente 
recapitate le acque reflue generate dal territorio dei Comuni di Ornavasso, Pallanzeno e Oggebbio 
insiste sul Gestore territorialmente e prevalentemente interessato salvo la possibilità di diversi 
accordi che potranno intercorrere tra le parti; 

vista la necessità di assegnare la gestione dell’impianto di depurazione di Mergozzo dei 
relativi collettori fognari e delle connesse stazioni di sollevamento alla gestione unitaria del servizio 
idrico integrato in particolare alla Società Comuni Riuniti VCO Srl; 

preso atto che all’impianto di depurazione sito nel Comune di Mergozzo sono recapitate le 
acque reflue generate dal territorio dei Comuni di Ornavasso, Anzola d’Ossola, Premosello 
Chiovenda e Mergozzo; 

preso atto che attualmente il Comune di Anzola d’Ossola si è  avvalso dell’art. 148, comma V, 
del D.Lgs. 152/2006 con cui si stabilisce che l’adesione alla gestione unitaria del servizio idrico 
integrato è facoltativa per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti inclusi nel territorio delle 
comunità montane a condizione che la gestione del servizio idrico sia operata direttamente  
all’amministrazione comunale ovvero tramite una società a capitale interamente pubblico e 
controllata dallo stesso comune; 

constatato che dalla lettura del c.5 art. 148 D.Lgs 152/2006, come modificato con D.Lgs 
4/2008, emergono i seguenti requisiti che i comuni debbono possedere per usufruire della deroga ivi 
prevista: 

1. popolazione residente fino a 1000 abitanti; 

2. appartenere ad una Comunità Montana; 

3. gestire i tre segmenti del servizio idrico integrato; 

4. acquisire il consenso dell’Autorità d’Ambito. 

preso atto che ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art.141, c.2 “il servizio idrico integrato è 
costituito dall’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi 
civili di fognatura e di depurazione delle acque reflue….”; 

constatato che l’assegnazione della gestione dell’impianto di depurazione di Mergozzo alla 
Società Comuni Riuniti VCO Srl, gestore unitario del S.I.I., implica per il Comune di Anzola 
d’Ossola il venir meno della condizione di gestione dell’intero ciclo integrato;  

richiamato il D.Lgs. 152/2006, ed in particolare l’art. 156 “Riscossione della tariffa”; 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 4/6 

 

preso atto dei numerosi incontri tra la Società Acque Nord Srl, Comuni Riuniti VCO Srl e 
Comune di Anzola d’Ossola al fine di pervenire ad una soluzione condivisa per la gestione 
dell’impianto di depurazione di Mergozzo, dei relativi collettori fognari e delle connesse stazioni di 
sollevamento; 

dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

DELIBERA 

1. di prendere atto ed approvare quanto richiamato in premessa e che qui si intende 
integralmente riportato;  

2. di individuare la Società Comuni Riuniti VCO Srl, a far data dal 01/01/2011, quale soggetto 
gestore responsabile della gestione dell’impianto di depurazione sito nel Comune di 
Mergozzo ed i relativi collettori fognari in cui sono recapitate le acque reflue generate dal 
territorio dei Comuni di Ornavasso, Anzola d’Ossola, Premosello Chiovenda e Mergozzo; 

3. di individuare altresì la Società Comuni Riuniti VCO Srl, a far data dal 01/01/2011, quale 
soggetto gestore responsabile della gestione della fognatura per i Comuni di Premosello 
Chiovenda e Mergozzo;  

4. di stabilire che il soggetto gestore del servizio di acquedotto dovrà riconoscere alla società 
Comuni Riuniti VCO Srl, entro trenta giorni dalla riscossione, per il servizio prestato: 

i. il 100% della tariffa di depurazione approvata dall’Autorità d’Ambito; 

ii. il 100% della tariffa di fognatura approvata dall’Autorità d’Ambito 

5. di incaricare la Società Acqua Novara.VCO SpA, Acque Nord Srl, Comuni Riuniti VCO Srl 
di predisporre apposita convenzione, rispondente ai costi di mercato, entro 20 giorni dalla 
comunicazione della presente deliberazione e comunque non oltre il 31/12/2010, con la 
quale siano definiti i rapporti per il riparto delle spese di riscossione; 

6. di stabilire che gli oneri connessi all’ammortamento dei mutui per opere realizzate o in corso 
di realizzazione relative ad infrastrutture attinenti il servizio di depurazione e fognatura sono 
trasferiti, da parte degli EE.LL. di cui sopra, al gestore Comuni Riuniti VCO Srl che 
subentra nei relativi obblighi; 

7. di prendere atto, in riferimento al Comune di Anzola d’Ossola, del venir meno della 
condizione di gestire “l’intero servizio idrico integrato” e dunque la possibilità di avvalersi 
della deroga prevista dal comma 5, art.148, D.Lgs.152/2006, come modificato dal D.Lgs. 
4/2008;  

8. di affidare, per le ragioni di cui sopra, la gestione del servizio idrico integrato (acquedotto, 
fognatura, depurazione) del Comune di Anzola d’Ossola alla Comuni Riuniti VCO Srl, a far 
data dal 1 gennaio 2011, applicando il medesimo regime tariffario a forfait approvato per i 
Comuni soci della stessa; 

9. di incaricare inoltre la Società Comuni Riuniti VCO Srl ed il Comune di Anzola d’Ossola, 
ognuno per la parte di propria competenza, di procedere alla predisposizione degli atti 
necessari in relazione a quanto disposto al punto 8 della presente deliberazione. 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 5/6 

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Vice Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 13 Rappresentanti, pari a quote 93,815/100 
− Favorevoli: n° 13 Rappresentanti, pari a quote 93,815/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
 

risulta  approvata all’unanimità. Il Vice Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

IL VICE PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 

(F.to Massimo Nobili) 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

01/12/2010 Verbale Conf. 1dic10- atto n.119 Gestione ID comuni tra Gestori 6/6 

 

_____ 

 

Il Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000. 

Verbania,  1 dicembre 2010 
 IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(Paolo Cerruti) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara,   20 dicembre 2010 

 
 IL VICE-SEGRETARIO 

GENERALE 
(F.to dott. Roberto Favino) 

 

 


